PREFEITURA MUNICIPAL DE NITEROI
LIVRO DO ORÇAMENTO 2026

Demonstrativo da Metodologia de Cálculo

METODOLOGIA DE CÁLCULO - ESTIMATIVA DA RECEITA - EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

A receita total estimada para o exercício financeiro do ano de 2026 é de R$ 6.787.772.917,85 (Seis bilhões, setecentos e

oitenta e sete milhões, setecentos e setenta e dois mil, novecentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos).

Nesse sentido, ressaltam-se os esforços empenhados pelo governo municipal na modernização da cobrança dos

tributos, assim como no combate à inadimplência.

Destaca-se que as estimativas realizadas consideram as previsões de parâmetros macroeconômicos disponibilizados